



Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser

Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning fredag den 23. oktober 2009 - Sag nr. 01.31.06/09-00434

Ansøgning om tillægsbevilling til nedbringelse af ventelister i det grønlandske sundhedsvesen

Naalakkersuisut **indstiller,**

at bevillingen på hovedkonto 34.11.01 Patientbehandling i udlandet, somatisk forhøjes med 6.000.000 kr. i 2009.

at bevillingen på hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrid's Hospital forhøjes med 1.600.000 kr. i 2009

at DAU-resultatet forværres med 7.600.000 kr. i 2009.

Finansudvalgets bemærkninger

Naalakkersuisut søger i denne sag om midler til en ekstraordinær behandlingsindsats i Sundhedsvæsenet m.h.p. at nedbringe ventelisterne. Udgifterne til indsatsen vil belaste Landskassens Regnskab for 2009 med en ikke-budgetteret udgift på 7,6 mio. kr.

Udvalget anser tiltaget som hensigtsmæssigt og nødvendigt, og kan på denne baggrund godkende ansøgningen.

Udvalget finder på baggrund af ansøgningen anledning til at fremføre følgende spørgsmål:

1. Hvilke kompenserende besparelser har været overvejet forinden fremsendelsen af en bevillingsansøgning?
2. Har der været fejl i Sundhedsvæsenets budgetter for 2009, eller er det en politisk prioritering, siden ventelisterne er vokset så kraftigt?
3. Har Naalakkersuisut allerede anvendt dele af den ansøgte bevilling? – Finansudvalgets spørgsmål skal ses på baggrund af, at Udvalget *ikke* ønsker at godkende efterbevillinger i strid med Budgetloven.
4. Er der nogen sammenhæng imellem det nærværende tiltag og den budgetterede ventelisteafviklingsindsats i FFL10?

Det fremgår af ansøgningen, at den har været til høring i flere af Naalakkersuisuts departementer. Det fremgår imidlertid ikke, at høringssvarene er indarbejdet i ansøgningen. Dette er ikke i harmoni med Budgetregulativ 2008, der i afsnit 4.3 fastsætter følgende:

”Det skal i landsstyreoplægget anføres at oplægget har været til høring i Departementet for Finanser og Udenrigsanliggender og eventuelt andre departementer og at bemærkningerne er indarbejdet.” (Understregning tilføjet)

Finansudvalget **forudsætter**, at Budgetregulativets formalia er fulgt, og at Departementet for Finanser ikke har haft bemærkninger til oplægget. Dette anmodes bekræftet sammen med Naalakkersuisuts besvarelse af ovenstående spørgsmål. Udvalget skal samtidig venligst anmode Departementet for Sundhed om fremover at vise de bevillingsretlige regler og formkrav fornøden opmærksomhed.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Naalakkersuisut. Naalakkersuisuts besvarelse af ovenstående spørgsmål anmodes fremsendt senest fredag den 6. november 2009 på grønlandsk og dansk med elektronisk kopi til nch@inatsisartut.gl.

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen
Formand for Finansudvalget